
   
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
Ufficio 4 ° 

 
 
 

Scuola in Ospedale e Istruzione Domiciliare a.s.2022/2023 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63, recante “Effettività del diritto allo studio attraverso 
la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento 
alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello 
studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, 
n.107”; 

 
  Visto il Decreto Ministeriale n.461 del 06 giugno 2019 e le allegate linee di indirizzo nazionali sulla 

Scuola in Ospedale e l’Istruzione domiciliare; 
 
  Vista la nota AOODRSA prot. n. 21794 del 07 ottobre 2022 avente per oggetto: “Scuola in 

Ospedale” e “Istruzione Domiciliare” – Indicazioni per le scuole della Regione Sardegna 
a.s.2022/2023; 

 
Visto il Decreto Direttoriale n. 2525 del 10 novembre 2022, recante criteri e modalità per        

l'erogazione dei finanziamenti finalizzati al servizio di Scuola in Ospedale e di Istruzione 
domiciliare per l’anno scolastico 2022/2023; 

 
Visto il Decreto Dipartimentale n.2533 dell’11 novembre 2022 relativo all’assegnazione di fondi di 

bilancio per il servizio di Scuola in Ospedale e di Istruzione domiciliare a.s.2022/2023 ex art. 8           
del Decreto Legislativo 63/2017; 

 
 Visto l’allegato A del Decreto Dipartimentale n.2533 del 11 novembre 2022 che assegna alla 

Sardegna € 44.606,00 per l’Istruzione domiciliare ed € 10.597,00 per la Scuola in Ospedale;  
 
 Considerato che l’art.1 c.1 del Decreto Dipartimentale n.2533 del 11 novembre 2022 attribuisce la   

dotazione finanziaria per l’a.s.2022/2023 direttamente agli UU.SS.RR. con relativo piano di 
riparto; 

  
Vista la delibera n.1 del 24 novembre 2022 del verbale del Comitato Tecnico Regionale; 
 
Visto il decreto AOODRSA prot. n. 26263 del 01 dicembre 2022 di individuazione dell’Istituto 

Comprensivo “Via Stoccolma” di Cagliari come scuola polo per la Sardegna per le attività 
connesse al servizio di Scuola in Ospedale e Istruzione domiciliare e a cui affidare la gestione 
delle risorse pari ad un totale di € 55.203,00, di cui € 44.606,00 per le attività di Istruzione 
domiciliare e € 10.597,00 per le attività di Scuola in Ospedale (per l’E.F. 2022 l’assegnazione di 
€ 27.601,50);  

  
Vista la delibera n.2 del verbale n.3 del 16 marzo 2023 del Comitato Tecnico Regionale; 
 
Vista la nota AOODRSA prot. n.5680 del 16 marzo 2023 avente per oggetto “Progetti di istruzione 

Domiciliare - indicazioni per le scuole della Regione Sardegna - a.s.2022/2023- nota DRSA 
prot. n. 27794 del 07.10.22 – integrazione”; 



 
 Vista la nota della Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico prot.     

n. 2549 del 5 giugno 2023 “Monitoraggio delle azioni e delle risorse assegnate per il servizio di 
Scuola in Ospedale e di Istruzione Domiciliare, art. 8 D.lgs. 63/2017 – a.s.2022/2023; 
 

 Viste le nota AOODRSA prot. n. 12531 del 09 giugno 2023 e prot. n. 12532 del 09 giugno 2023, 
aventi per oggetto, rispettivamente “Scuola in Ospedale – Monitoraggio dati 2022/2023” e 
“Rendicontazione progetti di istruzione domiciliare a.s.2022/2023”; 

 
 Acquisiti dalle istituzioni scolastiche con sezioni ospedaliere i dati dell’organico delle medesime 

sezioni per l’a.s.2022/2023; 
 
 Acquisiti dalle istituzioni scolastiche interessate i rendiconti finali dei progetti di istruzione 

domiciliare avviati nel corso dell’a.s.2022/2023; 
 

 Vista la delibera n.3 del verbale n.4 del 03 luglio 2023 del Comitato Tecnico Regionale in cui 
vengono approvati i contributi assegnati ai progetti di istruzione domiciliare a.s.2022/2023; 

          
 Vista la delibera n. 4 del 07 luglio 2023 del Comitato Tecnico Regionale in cui vengono approvati i 

contributi assegnati alle scuole in cui sono funzionanti le sezioni ospedaliere nell’a.s.2022/2023 
quali quote docenti in organico;  

 
 Visto il decreto AOODRSA prot.n.16204 del 31 luglio 2023 relativo all’assegnazione all’Istituto 

Comprensivo “Via Stoccolma” di Cagliari, scuola polo per la Sardegna per le attività connesse 
al servizio di Scuola in Ospedale e Istruzione domiciliare, della somma di euro 12.440,88 
(dodicimilaquattrocentoquaranta/88) per la Scuola in Ospedale e l’Istruzione domiciliare, a titolo 
di saldo del finanziamento per il servizio di scuola in ospedale e di istruzione domiciliare per 
l’anno scolastico 2022/2023  

 
 

DECRETA 
 

Art. 1. -  Riparto risorse 
 

Alle istituzioni scolastiche con sezioni ospedaliere funzionanti nell’a.s.2022/2023 è assegnato 
il contributo totale di € 4.644,00, come specificato nella Tabella n. 1.  

Alle istituzioni scolastiche che hanno realizzato progetti di istruzione domiciliare nel corso 
dell’a.s.2022/2023 è assegnato il contributo totale di € 35.398,38, come indicato nella Tabella n. 2. 

 
TABELLA n. 1 - Scuola in Ospedale  

 

Istituzione Scolastica 
Codice 
Meccanografico 

P.O. Posti in 
organico 

Importo 
assegnato 

IC N. 4 - ORISTANO ORIC82700L San Martino 1 258,00 € 

IC N. 4 “G. Deledda” -NUORO 
NUIC87600A San Francesco 

2 
516,00 € 

IC “PIETRO ALLORI” - 
IGLESIAS 

CAIC88900X C.T.O. 
1 

258,00 € 

IC “G. DEVINU” - CAGLIARI 
CAIC8700V A.O. Brotzu 

“San Michele” 2 
516,00 € 

IC “G. DEVINU” - CAGLIARI  
CAIC8700V Microcitemico 

“A. Cao” 5 
1.290,00 € 

IC LATTE DOLCE AGRO – 
SASSARI  

SSIC83800B A.O.U. 3 
 

774,00 €  

IC MONTE ROSELLO ALTO- 
SASSARI 

SSIC84900T A.O.U. 4 
1.032,00 € 

 
 
 
 



TABELLA n. 2 - Istruzione Domiciliare  
 

Istituzione scolastica Codice 

Meccanografico 

Comune Provincia Importo 

assegnato  

LICEO CLASSICO "G. SIOTTO 

PINTOR" 
CAPC050004 

Cagliari Cagliari 

817,52 € 

LICEO SCIENTIFICO 

"MICHELANGELO" 
CAPS04000L 

Cagliari Cagliari 

3.357,17 € 

IIS “SERGIO ATZENI"  CAIS02900C Capoterra Cagliari 
780,36 € 

IC DOMUSNOVAS “F. MELONI” CAIC875002 
Domusnovas Cagliari 

668,88 € 

IIS GM ANGIOY  CATD020007 
Carbonia Cagliari 

483,08 € 

IIS GM ANGIOY  CATD020007 
Carbonia Cagliari 

1.272,73 € 

IIS GM ANGIOY  CATD020007 
Carbonia Cagliari 

483,08 € 

IIS GM ANGIOY  CATD020007 
Carbonia Cagliari 

929,00 € 

IIS "DIONIGI SCANO" CAIS03100C 
Cagliari Cagliari 

2.155,28 € 

LICEO CLASSICO, LINGUISTICO E 

SCIENZE UMANE " B.R. MOTZO”  CAPC09000E 

Quartu 

Sant’Elena 

Cagliari 

631,72 € 

LICEO CLASSICO, LINGUISTICO E 

SCIENZE UMANE " B.R. MOTZO”  CACP09000E 

Quartu 

Sant’Elena 

Cagliari 

585,27 € 

LICEO CLASSICO "G.M DETTORI"  CAPC03000V 
Cagliari Cagliari 

1.040,48 € 

IC SENNORI  SSIC80700Q Sennori Sassari 
1.337,76 € 

IC THIESI SSIC83500X  Thiesi Sassari 
780,36 € 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 

"G.M. ANGIOY" 
SSTF010007 

Sassari Sassari 

334,44 € 

IIS " A. SEGNI" SSIS02400N 
Ozieri Sassari 

3.827,48 € 

LICEO SCIENTIFICO “L. MOSSA" SSPS05000G 
Olbia Sassari 

222,96 € 

LICEO MARGHERITA DI CASTELVI’  SSPM010006 
Sassari Sassari 

1.672,20 € 

LICEO MARGHERITA DI CASTELVI  SSPM010006 
Sassari Sassari 

260,12 

IC N. 2 ARZACHENA SSIC834004 Arzachena Sassari 334,44 € 

LICEO SCIENTIFICO E 

LINGUISTICO"G. MARCONI” SSPS060006 

Sassari Sassari 

5.574,00 € 

IC TERRALBA ORIC829008 Terralba Oristano 
891,84 € 

IIS “G.A. PISCHEDDA "  ORIS00800B Bosa Oristano 
2.266,76 € 

IC ORGOSOLO NUIC82900R 
Orgosolo Nuoro 

2.415,40 € 

IC NUORO N.1 "F. PODDA" NUIC87300V Nuoro Nuoro 
2.276,05 € 

 

Art. 2 - Disposizioni 

L’ Istituto Comprensivo “Via Stoccolma” di Cagliari, scuola polo per Sardegna per le attività 
connesse al servizio di Scuola in Ospedale e Istruzione domiciliare, provvederà a dar seguito alle 
disposizioni contenute nel presente decreto. 

 
          

IL DIRETTORE GENERALE 

Francesco Feliziani 


		2023-08-01T09:28:43+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2023-08-01T12:54:19+0200
	protocollo




